Администрация городского округа

муниципального образования

«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	29.03.2024
	№
	110-37-403-24

	г. Саянск

	(

	(
	О мерах по повышению пожарной безопасности и предупреждению пожаров в жилом секторе и на объектах муниципального образования «город Саянск», а также в лесной зоне в период пожароопасного сезона 2024 года
	(

В целях профилактики пожаров в жилом секторе и на объектах муниципального образования «город Саянск», предупреждения возникновения лесных пожаров и повышения эффективности их тушения в период пожароопасного сезона 2024 года, на основании требований Федеральных законов Российской Федерации от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлений Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», от 18.08.2016  № 807 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросу обеспечения пожарной безопасности территорий», постановлением Правительства Иркутской области от 25.03.2024 № 205-пп «Об утверждении Перечня населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров в пожароопасный сезон 2024 года, Перечня территорий организаций отдыха детей и их оздоровления, подверженных угрозе лесных пожаров в пожароопасный сезон 2024 года, Перечня территорий садоводства или огородничества, подверженных угрозе лесных пожаров в пожароопасный сезон 2024 года», руководствуясь ст. 38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить план мероприятий по профилактике и тушению лесных пожаров в границах муниципального образования «город Саянск» в 2024 году (Приложение № 1).
2.       Утвердить расчет сил и средств, привлекаемых для локализации  и тушения лесных пожаров в границах муниципального образования «город Саянск» в 2024 году (Приложение № 2).

3.        Утвердить схему взаимодействия дежурно-диспетчерских служб муниципального образования «город Саянск», при возникновении лесных пожаров в границах муниципального образования «город Саянск» (Приложение № 3).
4.     Отделу мобилизационной подготовки, гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций (далее – отдел МП, ГО и ЧС) администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» оказать содействие пожарно-спасательной части 16 5 пожарно-спасательного отряда федеральной противопожарной службы государственной противопожарной службы Главного управления МЧС России по Иркутской области (далее – ПСЧ-16 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Иркутской области), отделу надзорной деятельности и профилактической работы по г. Саянску, г. Зиме и Зиминскому району (далее – ОНД и ПР по г. Саянску, г. Зиме и Зиминскому району), Территориальному управлению Министерства лесного комплекса Иркутской области по Зиминскому лесничеству, Саянскому отделению Всероссийского добровольного пожарного общества (далее – Саянское отделение ВДПО) в организации мероприятий по профилактике и тушению лесных пожаров.
5. Рекомендовать Саянскому отделению ВДПО в течение пожароопасного сезона проводить профилактические мероприятия среди населения по правилам пожарной безопасности и правилам нахождения в лесу.
6.     Рекомендовать руководителям предприятий и организаций всех форм собственности, председателям гаражных кооперативов, расположенных в городской черте и вблизи территорий, прилегающих к лесу:
 -     организовать проведение инструктажей о требованиях пожарной безопасности, предусмотренных Правилами пожарной безопасности в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479, в том числе, о порядке использования открытого огня и разведения костров на землях населенных пунктов;
· определить порядок обесточивания электроэнергии в случае возникновения пожара и по окончании рабочего дня;

· регламентировать порядок проведения огневых и пожароопасных работ;

· провести проверку имеющихся на балансе воздушных линий электропередач и трансформаторных подстанций, средств грозозащиты и включить их в работу;

· провести обследование закрепленной территории, объектов социально-культурного назначения, жилого фонда и осуществить меры по выполнению противопожарных мероприятий;

· определить и оборудовать места для курения;

· проверить исправность средств пожаротушения, внутреннего и наружного водоснабжения, пожарной сигнализации, подъездных путей и средств связи;

· организовать и провести обучение рабочих и служащих мерам пожарной безопасности и действиям в случае пожара.
7.        Рекомендовать:

-    начальнику 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Иркутской области организовать выезд пожарных подразделений на тушение возникших очагов лесных пожаров в пределах границ муниципального образования «город Саянск»;

- начальнику отдела полиции (дислокация г. Саянск) межмуниципального отдела МВД России «Зиминский» (далее – отдел полиции), начальнику ОНД и ПР по г. Саянску, г. Зиме и Зиминскому району осуществлять силами патрульной группы в особый противопожарный период совместное  патрулирование  лесной  зоны муниципального образования «город Саянск» и прилегающих гаражных кооперативов на предмет выявления нарушений  требований Правил противопожарного режима и Правил пожарной безопасности в лесах.
8.    Начальнику отдела МП, ГО и ЧС администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в срок до 01 апреля 2024 года разработать и утвердить график выделения автотранспорта для патрулирования территории в границах муниципального образования «город Саянск».

9.       Начальнику муниципального казенного учреждения «Управление образования администрации муниципального образования «город Саянск» с приглашением работников Саянского отделения ВДПО и сотрудниками ОНД и ПР по г. Саянску, г. Зиме и Зиминскому району провести с 15 апреля по 17 мая 2024 года в учебных организациях города Саянска классные часы, конкурсы, викторины среди учащихся по правилам пожарной безопасности в лесах, профилактические уроки детской шалости с огнем и ответственности за нарушение правил пожарной безопасности.
10.  Опубликовать настоящее постановление на официальном интернет-портале правовой информации городского округа муниципального образования «город Саянск» (http://sayansk-pravo.ru), в газете «Саянские зори» и  разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в  информационно-телекоммуникационной сети  «Интернет».
11.  Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
12.       Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Исполняющий обязанности мэра
городского округа муниципального
образования «город Саянск»

                                                А.В. Ермаков
Исп. Тугульбаев М.С.
Тел. 5-64-22

Приложение № 1

к постановлению администрации

городского округа муниципального

образования «город Саянск»

от «29» 03. 2024 № 110-37-403-24
                                                                       П Л А Н

мероприятий по профилактике и тушению лесных пожаров
в границах муниципального образования «город Саянск» в 2024 году
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнители

	1
	2
	3
	5

	1.
	Укомплектовать подразделения, участвующие в локализации тушении лесных пожаров,  необходимой техникой, инструментами и оборудованием.
	до 26.04.
	ПСЧ-16 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Иркутской области, Территориальный отдел министерства лесного комплекса Иркутской области по Зиминскому лесничеству

	2.
	Организовать информирование населения города Саянска через средства массовой информации о работе по предупреждению лесных пожаров, организации тушения очагов возгорания, об ответственности за нарушение требований пожарной безопасности в лесах.
	в течение пожароопас-

ного     сезона
	МАУ СМИ, ОНД и ПР, Территориальный отдел министерства лесного комплекса Иркутской области по Зиминскому лесничеству, Саянское отделение ВДПО, отдел МП, ГО и ЧС

	3.
	Организовать проведение мероприятий по профилактике пожаров на 2024 год на территории городского округа муниципального образования «город Саянск»
	По отдельному плану
	Предприятия, организации и учреждения всех форм собственности

	4.
	Проведение в учебных учреждениях города Саянска классных часов, конкурсов, викторин среди учащихся по правилам пожарной безопасности в лесах, профилактических уроков детской шалости с огнем и ответственности за нарушение правил пожарной безопасности
	до 17.05.
	Управление образования, ОНД и ПР, Саянское отделение ВДПО

____________________________________
Приложение № 2
к постановлению администрации

городского округа муниципального

образования «город Саянск»
от «29» 03. 2024 № 110-37-403-24
Р А С Ч Е Т

сил и средств, привлекаемых для локализации и тушения пожаров
в границах муниципального образования «город Саянск» в 2024 году
	№ п/п
	От какого предприятия, учреждения назначаются (населенный пункт)
	                                                        Количество людей и техники
	Срок готовности к выполнению  задач
	Кому  передаются по плану

	Количество людей
	Всего

техники
	Автомобильная и другая спецтехника

	Бульдозер/ трактор/

Грейдер
	Водовозка
	Трал с тягачом

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	8
	9
	10

	1.
	МУП «Водоканал-Сервис»
	2
	2
	1/0/0
	1
	-
	30 мин.
	Территория муниципального образования «город Саянск»

	2.
	МУП Саянское теплоэнергетическое

Предприятие
	1
	1
	0/1/0

	-
	-
	30 мин.
	--//--

	3.
	ПСЧ-16 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Иркутской области
	3

(доп. 3 чел.)
	1

(доп. 1 ед.)
	-
	1 пож. автом.

(доп. 1 пож. автом.)
	-
	10 мин.
	--//--

	4.
	МКУ «Саянская дорожная служба»
	2
	2
	0/0/1
	1
	-
	30 мин.
	--//--

	5.
	АО «Саянскхимпласт»
	2
	2
	1/0/0
	-
	1
	60 мин.
	--//--

	6.
	ООО «Саянский бройлер»
	5
	3
	1/0/1
	1 пож. автом.
	-
	60 мин.
	--//--

	7.
	Ново-Зиминская ТЭЦ
	2
	2
	1/0/0
	1

	60 мин.
	-//-

	Всего
	17/20
	13/ 14
	4/1/2
	5/6
	1

____________________________________________________
Приложение № 3
к постановлению администрации
городского округа муниципального
образования «город Саянск»

от  «29» 03.2024 № 110-37-403-24
С Х Е М А

взаимодействия дежурно-диспетчерских служб при возникновении лесных пожаров

в границах муниципального образования  «город Саянск»

Основные СиС
при первоначальном
обнаружении возгорания

Дополнительные
СиС

__________________________________________________
Информация от населения об очагах возгорания

Информация с ЦУКС ГУ МЧС России по Иркутской области о термоточках в границах муниципального образования

Исполняющий обязанности мэра городского округа,

заместитель мэра по вопросам жизнеобеспечения города,

тел. 5-69-21

отдел МП, ГО и ЧС

 тел. 5-64-22

Территориальный отдел министерства  лесного комплекса Иркутской области по Зиминскому лесничеству,

тел.8-39554-3-14-34

Дежурный оперативный

МКУ «ЕДДС города Саянска»

тел. 5-72-37

Патрульно-контрольная группа в составе сотрудников ОВД, ОНД и ПР, администрации

ПСЧ 16 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Иркутской области

Тел. 5-10-01, 5-45-71

МУП СТЭП

тел.5-48-33; 5-48-53; 5-47-53

ООО «Саянский бройлер»

тел. 8-3952-72-85-85

Ново-Зиминская ТЭЦ

тел. 6-13-50, 6-10-50

        АО «Саянскхимпласт»

    тел.4-51-21; 4-52-21;  4-58-21

МУП «Водоканал-сервис»

тел. 5-77-27; 5-78-36